
D2 Recirkulering af samfundets restprodukter 
Torsdag den 26. november, 09.00-10.30 
 
(maks. 400-500-700 anslag inkl. Mellemrum) 
 
Økologisk landbrug har et mål om, at de økologiske bedrifter skal kunne klare sig uden konventionel husdyr-
gødning fra 2022, og udfasningen skal ske i takt med, at der tilvejebringes alternative løsninger gennem 
recirkulering af samfundets restprodukter. Men de alternative løsninger er begrænsede af EU-regler, bran-
cheregler i Danmark og udfordringerne med at etablere økologiske biogasanlæg. I den konventionelle del af 
landbruget har recirkulering af samfundets affaldsstoffer derimod har fået ny vind, og biogasanlæg og rens-
ningsanlæg efterspørger organiske affaldsstoffer, da de bidrager med energi til processerne. Udfasningen af 
den konventionelle husdyrgødning uden udbyttetab vil forudsætte at de eksisterende begrænsninger for brug 
af ikke-økologiske gødninger tilpasses. Det er en lang, men nødvendig proces. 
   
 
Centrale spørgsmål (3 stk.) 
 
Hvad gør du som økologisk landmand for at få fat på recirkulerede affaldsprodukter, og hvad skal ændres? 
 
De traditionelle forsigtighedsprincipper forhindrer udbredelse af recirkulerede biogødninger baseret på af-
faldsprodukter, men kan forsigtighedsprincipperne gradbøjes? 
 
Sover økologisk landbrug, mens den konventionelle sektor bruser frem i anvendelsen af samfundets affalds-
stoffer? 
 
 
 
Oplæg 
 
Økologiens udfordringer i forhold til at få fat i næringsstofferne (15 min+5) 
Specialkonsulent Margrethe Askegaard, SEGES økologi 
  
Flowet af recirkulerede næringsstoffer i Danmark – mængder, veje og fremtid? (20min+5) 
Formand Sune Aagot Sckerl, Brancheforeningen for Genanvendelse af Organiske Ressourcer til Jordbrugs-
formål 
 
De økologiske landmænd efterlyser recirkulerede gødninger (15+5 min) 
Konsulent Bjarne Hansen, Økologisk Landsforening 
 
Hvorfor bruger jeg recirkulerede næringsstofferne – og hvad får jeg ud af det? (15min+5) 
Landmand Søren Larsen, formand for Planteavlsudvalget i Økologisk Landsforening 
 
 
Ordstyrer  
Teamleder Sven Hermansen, SEGES Økologi   
 
 
Formål og målgruppe 
Målgruppen for mødet er økologiske landmænd, konsulenter og beslutningstagere.  
 
 
 

http://ec.europa.eu/agriculture/index_da.htm

